1

中泰证券股份有限公司

关于青岛达能环保设备股份有限公司

首次公开发行部分限售股上市流通的核查意见

中泰证券股份有限公司（以下简称“中泰证券”或“保荐机构”）作为青岛达能环

保设备股份有限公司（以下简称“青达环保”或“公司”）首次公开发行股票并在科创

板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科

创板股票上市规则》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》等有关规定，对青达

环保首次公开发行限售股上市流通的情况进行了认真、审慎的核查，核查情况如下：

一、本次上市流通的限售股类型

2021年 6月 16日，经中国证券监督管理委员会《关于同意青岛达能环保设备股

份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2053 号）同意，公

司获准向社会公开发行人民币普通股 23,670,000 股，并于 2021 年 7 月 16 日在上海

证券交易所科创板上市。公司首次公开发行股票完成后，总股本为 94,670,000 股，

其中有限售条件流通股为 73,155,887 股，占公司发行后总股本的 77.27%；无限售条

件流通股 21,514,113 股，占公司发行后总股本的 22.73%。

本次上市流通的限售股为公司首次公开发行部分限售股，限售期自公司股票上

市之日起 36 个月，共涉及 11 名限售股股东，对应的股份数量为 41,354,755 股，占

公司股本总数的 33.60%，其中包含因公司实施 2022 年度权益分派以资本公积向全

体股东每 10 股转增 3 股获得的转增股份 9,543,405 股。上述限售股将于 2024 年 7 月

17 日上市流通。

二、本次上市流通的限售股形成后至今公司股本数量变化情况

公司于 2023 年 4 月 10日和 2023 年 5 月 26 日分别召开第四届董事会第十三次会

议及 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配及资本公积

转增股本方案的议案》，以实施 2022 年度权益分派方案股权登记日的总股本

94,670,000股为基数，以资本公积向全体股东每 10股转增 3股，合计转增 28,401,000

股，转增后公司总股本增加至 123,071,000 股。

除上述情形外，本次上市流通的限售股形成后至本公告披露日，公司未发生其

2

他导致股本数量变化的情况。

三、本次上市流通的限售股的有关承诺

本次上市流通的限售股属于首次公开发行部分限售股，根据《青达环保首次公

开发行股票并在科创板上市招股说明书》和《青达环保首次公开发行股票科创板上

市公告书》等文件，本次申请上市流通的限售股股东所作相关承诺如下：

（一）公司董事长、控股股东、实际控制人王勇及其一致行动人刘衍卉、张连

海、朱君丽、姜昱分别承诺：

1、自青达环保股票上市之日起三十六个月内，本人不转让或者委托他人管理

本次发行前本人持有（包括直接持有和间接持有，下述亦同）的公司股份，也不以

任何理由要求公司回购该部分股份；青达环保上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个

交易日的收盘价（如公司有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事

项，则价格进行相应调整）均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行

价，本人持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月；该承诺不因本人职务变更、离

职等原因而放弃履行。

2、如果在锁定期届满后，本人拟减持股票的，将认真遵循中国证券监督管理

委员会（“中国证监会”）、上海证券交易所等有权监管机关关于股东减持的相关规

定，结合公司稳定股价、开展经营、资本运作的需要，审慎制定股票减持计划，并

逐步减持股票。

3、本人减持公司股票应符合相关法律、法规、规章及规范性文件的规定，具

体方式包括但不限于证券交易所集中竞价交易、大宗交易、协议转让等。

4、本人如通过证券交易所集中竞价交易减持股份的，应当在首次卖出的 15 个

交易日前向证券交易所报告并预先披露减持计划，以其他方式减持的，应依法提前

至少 3 个交易日予以公告，按照上海证券交易所的规则及时、准确地履行信息披露

义务。本人持有公司股份低于 5%时除外。

5、锁定期届满后两年内，本人减持公司股票的，减持价格不低于发行价（指

公司首次公开发行股票的发行价格，如果因公司上市后派发现金红利、送股、转增

股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照上海证券交易所的有关规定作除

权除息处理）。锁定期届满后两年内，本人每年减持所持有的公司股票数量合计不

超过上一年度最后一个交易日登记在本人名下的股份总数的 25%。因公司进行权益

分派、减资缩股等导致本人所持公司股份变化的，相应年度可转让股份额度应做相

3

应调整。

6、上述承诺不因本人职务变更、离职等原因而放弃履行。

如果本人未履行上述股份锁定和减持意向方面的承诺，除按照法律、法规、中

国证券监督管理委员会和上海证券交易所的相关规定承担法律责任外，本人应将因

违反承诺而获得的全部收入上缴给公司，本人保证在接到董事会发出的收入上缴通

知之日起 20 日内将该等收入上缴给公司。

上述承诺为本人真实意思表示，本人自愿接受监管机构、自律组织及社会公众

的监督，若违反上述承诺本人将依法承担相应责任。

（二）公司实际控制人王勇的表弟冷旭、表弟兰洪港、连襟王成波、一致行动

人张连海的妹夫刘磊，上述人员作为实际控制人及一致行动人的亲属，比照实际控

制人及一致行动人出具股份锁定承诺如下：

1、自青达环保股票上市之日起三十六个月内，本人不转让或者委托他人管理

本次发行前本人持有（包括直接持有和间接持有，下述亦同）的公司股份，也不以

任何理由要求公司回购该部分股份；青达环保上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个

交易日的收盘价（如公司有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事

项，则价格进行相应调整）均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行

价，本人持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月；该承诺不因本人职务变更、离

职等原因而放弃履行。

2、如果本人未履行上述股份锁定和减持意向方面的承诺，除按照法律、法规、

中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的相关规定承担法律责任外，本人应将

因违反承诺而获得的全部收入上缴给公司，本人保证在接到董事会发出的收入上缴

通知之日起 20 日内将该等收入上缴给公司。

上述承诺为本人真实意思表示，本人自愿接受监管机构、自律组织及社会公众

的监督，若违反上述承诺本人将依法承担相应责任。

（三）一致行动人朱君丽之子姜柯，系未成年人，其股东权利由其监护人朱君

丽代为行使。姜柯、朱君丽共同签署的股份锁定承诺如下：

本人姜柯持有公司 465,030 股股份，因本人母亲暨本人的法定代理人朱君丽为

公司实际控制人的一致行动人，本人持有公司的股份在本人未成年前由本人母亲朱

君丽代为行使股东权利，本人持有的股份在本人未成年之前由本人母亲朱君丽履行

一致行动人的权利义务。为公司上市需要，本人姜柯作出如下承诺：

4

自青达环保股票上市之日起三十六个月内，本人不转让或者委托他人管理本次

发行前本人持有（包括直接持有和间接持有，下述亦同）的公司股份，也不以任何

理由要求公司回购该部分股份；青达环保上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易

日的收盘价（如公司有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，

则价格进行相应调整）均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，

本人持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月。

上述承诺为本人真实意思表示，本人自愿接受监管机构、自律组织及社会公众

的监督，若违反上述承诺本人将依法承担相应责任。

（四）公司股东青岛顺合融达1承诺：

1、自青达环保股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本次

发行前本企业持有（包括直接持有和间接持有，下述亦同）的公司股份，也不以任

何理由要求公司回购该部分股份；青达环保上市后 6 个月内如公司股票连续 20 个交

易日的收盘价（如公司有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，

则价格进行相应调整）均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，

本企业持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月。

2、如果在锁定期届满后，本企业拟减持股票的，将认真遵循中国证监会、上

海证券交易所等有权监管机关关于股东减持的相关规定，结合公司稳定股价、开展

经营、资本运作的需要，审慎制定股票减持计划，并逐步减持股票。

3、本企业减持公司股票应符合相关法律、法规、规章及规范性文件的规定，

具体方式包括但不限于证券交易所集中竞价交易、大宗交易、协议转让等。

4、本企业如通过证券交易所集中竞价交易减持股份的，应当在首次卖出的 15

个交易日前向证券交易所报告并预先披露减持计划，以其他方式减持的，应依法提

前至少 3 个交易日予以公告，按照上海证券交易所的规则及时、准确地履行信息披

露义务。本企业持有公司股份低于 5%以下时除外。

5、锁定期届满后两年内，本企业减持公司股票的，减持价格不低于发行价

（指公司首次公开发行股票的发行价格，如果因公司上市后派发现金红利、送股、

转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照上海证券交易所的有关规定

作除权除息处理）。锁定期届满后两年内，本企业每年减持所持有的公司股票数量

1 青岛顺合融达投资中心（有限合伙），成立于 2018 年 6 月 20 日，实际控制人王勇作为执行事务合伙人，对其

拥有控制权

5

合计不超过上一年度最后一个交易日登记在本企业名下的股份总数的 25%。因公司

进行权益分派、减资缩股等导致本企业所持公司股份变化的，相应年度可转让股份

额度应做相应调整。

如果本企业未履行上述股份锁定和减持意向方面的承诺，除按照法律、法规、

中国证监会和上海证券交易所的相关规定承担法律责任外，本企业应将因违反承诺

而获得的全部收入上缴给公司，本企业保证在接到董事会发出的收入上缴通知之日

起 20 日内将该等收入上缴给公司。

（五）持有公司股份的董事、监事、高级管理人员王勇、刘衍卉、张连海、刘

磊承诺：

1、自青达环保股票上市之日起十二个月内，本人不转让或者委托他人管理本

次公开发行前持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。同时，自青达环保股

票上市之日起十二个月后，在本人担任公司董事、监事或高级管理人员期间，每年

转让的股份不超过本人持有股份总数的 25%；离职后六个月内不转让本人持有的公

司股份。

2、青达环保股票上市后 6 个月内，如股票连续 20 个交易日的收盘价（如果因

发行人派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，须按

照上海证券交易所的有关规定作相应调整，下同）均低于发行价，或者上市后 6 个

月期末收盘价低于发行价，本人在青达环保首次公开发行股票前所持有的股份的锁

定期限自动延长 6 个月。

3、本人在青达环保首次公开发行股票前所持的公司股票在锁定期满后两年内

减持的，减持价格（如果因发行人派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原

因进行除权、除息的，须按照上海证券交易所的有关规定作相应调整）不低于公司

首次公开发行股票时的发行价。

4、上述承诺为本人真实意思表示，本人自愿接受监管机构、自律组织及社会

公众的监督，若违反上述承诺本人将依法承担相应责任。

（六）公司核心技术人员刘衍卉承诺：

1、自青达环保股票上市之日起十二个月内和本人离职后六个月内不转让本人

所持公司首次公开发行前已发行的股份（以下简称“首发前股份”）。

2、自本人所持首发前股份限售期满之日起四年内，本人每年转让的首发前股

份不得超过公司股票在上海证券交易所上市本人所持公司首发前股份总数的 25%，

6

减持比例可以累积使用。

3、本人将遵守法律法规、《上海证券交易所科创板股票上市规则》以及上海证

券交易所业务规则对核心技术人员股份转让的其他规定。

（七）公司控股股东、实际控制人王勇及其一致行动人刘衍卉、张连海、朱君

丽、姜昱分别承诺：

1、本人拟长期持有公司股票。

2、如果在锁定期届满后，本人拟减持股票的，将认真遵循中国证券监督管理

委员会（“中国证监会”）、上海证券交易所等有权监管机关关于股东减持的相关规

定，结合公司稳定股价、开展经营、资本运作的需要，审慎制定股票减持计划，并

逐步减持股票。

3、本人减持公司股票应符合相关法律、法规、规章及规范性文件的规定，具

体方式包括但不限于证券交易所集中竞价交易、大宗交易、协议转让等。

4、本人如通过证券交易所集中竞价交易减持股份的，应当在首次卖出的 15 个

交易日前向证券交易所报告并预先披露减持计划，以其他方式减持的，应依法提前

至少 3 个交易日予以公告，按照上海证券交易所的规则及时、准确地履行信息披露

义务。本人持有公司股份低于 5%时除外。

5、锁定期届满后两年内，本人减持公司股票的，减持价格不低于发行价（指

公司首次公开发行股票的发行价格，如果因公司上市后派发现金红利、送股、转增

股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照上海证券交易所的有关规定作除

权除息处理）。锁定期届满后两年内，本人每年减持所持有的公司股票数量合计不

超过上一年度最后一个交易日登记在本人名下的股份总数的 25%。因公司进行权益

分派、减资缩股等导致本人所持公司股份变化的，相应年度可转让股份额度应做相

应调整。

6、上述承诺不因本人职务变更、离职等原因而放弃履行。

（八）一致行动人朱君丽之子姜柯，系未成年人，其股东权利由其监护人朱君

丽代为行使。姜柯、朱君丽共同签署的承诺如下：

1、本人拟长期持有公司股票。

2、如果在锁定期届满后，本人拟减持股票的，将认真遵循中国证券监督管理

委员会（“中国证监会”）、上海证券交易所等有权监管机关关于股东减持的相关规

定，结合公司稳定股价、开展经营、资本运作的需要，审慎制定股票减持计划，并

7

逐步减持股票。

3、本人减持公司股票应符合相关法律、法规、规章及规范性文件的规定，具

体方式包括但不限于证券交易所集中竞价交易、大宗交易、协议转让等。

4、本人如通过证券交易所集中竞价交易减持股份的，应当在首次卖出的 15 个

交易日前向证券交易所报告并预先披露减持计划，以其他方式减持的，应依法提前

至少 3 个交易日予以公告，按照上海证券交易所的规则及时、准确地履行信息披露

义务。本人持有公司股份低于 5%时除外。

5、锁定期届满后两年内，本人减持公司股票的，减持价格不低于发行价（指

公司首次公开发行股票的发行价格，如果因公司上市后派发现金红利、送股、转增

股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照上海证券交易所的有关规定作除

权除息处理）。锁定期届满后两年内，本人每年减持所持有的公司股票数量合计不

超过上一年度最后一个交易日登记在本人名下的股份总数的 25%。因公司进行权益

分派、减资缩股等导致本人所持公司股份变化的，相应年度可转让股份额度应做相

应调整。

（九）公司控股股东、实际控制人及其一致行动人刘衍卉、张连海、朱君丽、

姜昱分别承诺如下：

本人在发行人首次公开发行股票并在科创板上市过程中作出及披露的公开承诺

构成本人的义务，若未能履行，则：本人将及时向发行人说明原因由发行人公告并

向发行人股东和社会公众投资者公开道歉，同时采取或接受以下措施以保障投资者

合法权益：

（1）立即采取措施消除违反承诺事项；（2）提出并实施新的承诺或补救措施；

（3）如因未履行承诺而获得收益，则所获收益归发行人所有；（4）公司有权直接

扣除本人自公司取得的利润或报酬以实现承诺实现；（5）公司有权直接按本人承诺

内容向交易所或证券登记机构申请本人所持公司股份延期锁定；（6）造成投资者损

失的，依法赔偿损失。

上述承诺内容系本人的真实意思表示，真实、有效，本人自愿接受监管机构、

自律组织及社会公众的监督，若违反上述承诺，本人将依法承担相应责任。

（十）持有公司股份的董事、监事、高级管理人员王勇、刘衍卉、张连海、刘

磊承诺：

本人在发行人首次公开发行股票并在科创板上市过程中作出及披露的公开承诺

8

构成本人的义务，若未能履行，则：本人将及时向发行人说明原因由发行人公告并

向发行人股东和社会公众投资者公开道歉，同时采取或接受以下措施以保障投资者

合法权益：

（1）立即采取措施消除违反承诺事项；（2）提出并实施新的承诺或补救措施；

（3）如因未履行承诺而获得收益，则所获收益归发行人所有；（4）公司有权直接

扣除本人自公司取得的利润或报酬以实现承诺实现；（5）公司有权直接按本人承诺

内容向交易所或证券登记机构申请本人所持公司股份延期锁定；（6）造成投资者损

失的，依法赔偿损失。

本人保证不因其职务变更、离职等原因而放弃履行承诺。上述承诺为本人真实

意思表示，本人自愿接受监管机构、自律组织及社会公众的监督，若违反上述承诺，

本人将依法承担相应责任。

截至本核查意见出具日，本次申请上市流通的限售股股东均严格履行了相应的

承诺事项，不存在相关承诺未履行影响本次限售股上市流通的情况。

四、控股股东及关联方资金占用情况

截至本核查意见出具日，公司不存在控股股东及其关联方占用资金情况。

五、本次上市流通的限售股情况

（一）本次上市流通的限售股总数为41,354,755股，占公司总股本的33.60%

（二）本次上市流通日期为2024年7月17日。

（三）限售股上市流通明细清单：

序

号
股东名称

持有限售股

股数（股）

持有限售股

占公司总股

本比例

本次上市流

通数量

（股）

剩余限售

股数量

（股）

1 王勇 21,282,430 17.29% 21,282,430 0

2 刘衍卉 7,021,755 5.71% 7,021,755 0

3 朱君丽 3,412,890 2.77% 3,412,890 0

4
青岛顺合融达投资中心(有限

合伙)
2,910,375 2.36% 2,910,375 0

5 姜昱 2,808,351 2.28% 2,808,351 0

6 张连海 2,535,195 2.06% 2,535,195 0

7 姜柯 604,539 0.49% 604,539 0

9

注：（1）持有限售股占公司总股本比例，以四舍五入的方式保留两位小数；

（2）总数与各分项数值之和尾数不符的情形，均为四舍五入原因所致。

（四）限售股上市流通情况表

序号 限售股类型 本次上市流通数量（股） 限售期（月）

1 首发限售股 41,354,755 36

合计 - 41,354,755 36

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

截至本核查意见出具之日，青达环保限售股份持有人严格履行了其在公司首次

公开发行股票中做出的各项承诺。本次限售股份上市流通符合《科创板上市公司持

续监管办法（试行）》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律法规和规

范性文件的要求；本次限售股份解除限售数量、上市流通时间等均符合有关法律、

行政法规、部门规章、有关规则和股东承诺。

截至本核查意见出具之日，青达环保与本次限售股份相关的信息披露真实、准

确、完整。保荐机构同意青达环保本次限售股份上市流通。

（以下无正文）

8 冷旭 194,805 0.16% 194,805 0

9 兰洪港 194,805 0.16% 194,805 0

10 王成波 194,805 0.16% 194,805 0

11 刘磊 194,805 0.16% 194,805 0

合计 41,354,755 33.60% 41,354,755 0